
BOLETIM INTERNO Nº 043/24
Publicado em 08 de Maio de 2024

 

                                                                                                      

                                                                                                                 
PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº. 
3015/ 2024, DE 14 /MARÇO/ 24

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38.447, de 23 de julho de 2012,

Resolve Assinar a Portaria DP:

Art.1º  -  Dispensar  HAROLDO  TAVARES  DO
NASCIMENTO,  matrícula  4487-3,  da  função
gratificada de supervisão da Unidade de Shopping
Costa Dourada, cancelando a gratificação de função
FGS-2, a partir de 01/05/2024.

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE 

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº 
4096 / 2024, DE 23 / ABRIL / 2024

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38.447, de 23 de julho de 2012,

Resolve Assinar a Portaria DP:

Art.1º - Designar FABÍOLA RAPOSO DE ASSIS,
matrícula  3914-4, para  responder  pela  FGS  da
Unidade de Administração de Pessoal,  no período
de 29/04/2024 a  31/05/2024,  por  motivo  de
licença prêmio e licença TRE da titular HERCÍLIA
GOMES  DOS  SANTOS,  matrícula. 4683-3,
atribuindo-lhe a gratificação de função FGS-1.

Art.2º - Designar AISLAN  GERMANO  ARRUDA,
matrícula  4609-4,  para  responder  pela  FGS  de
Supervisão  da  Unidade  de  Administração  de
Pessoal,  no  período  de 29/04/2024  a
31/05/2024,  por  motivo  da  titular FABÍOLA
RAPOSO DE ASSIS estar  substituindo HERCÍLIA
GOMES  DOS  SANTOS,  atribuindo-lhe  a
gratificação de função FGS-2.

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE    

 

PORTARIA  DO  DIRETOR  PRESIDENTE  Nº.
4141/ 2024, DE 02 /MAIO/ 24

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 
24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do 
DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 
38.447, de 23 de julho de 2012,

Resolve Assinar a Portaria DP:

Art. 1º -  Dispensar  BERNARDINO PEREIRA DA
ROCHA  FILHO,  matrícula  3800-8,  da  função
gratificada de supervisão da CIRETRAN Timbaúba,
cancelando  a  gratificação  de  função  FGS-2,
retroativo a 01/05/2024.

Art.2º  -  Designar  JAMES  EVANDRO  DO
NASCIMENTO,  matrícula  3075-9,  para  a  função
gratificada de supervisão da CIRETRAN Timbaúba,
atribuindo-lhe  a  gratificação  de  função  FGS-2,
retroativo a 01/05/2024.

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE

PORTARIA DP Nº 4149/2024

O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco-DETRAN/PE,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei
nº 23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento
do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº
38.447, de 23 de julho de 2012,

Resolve:

Art. 1º -  Dispensar o Sr. Moyses Lucas de Lima,
mat.  4010-0,  de  supridor  da  CIRETRAN  de
Garanhuns -PE e Designar o Sr. Emanoel Mariano
da Silva, mat. 3309-0 para atuar como supridor da
CIRETRAN de Garanhuns-PE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de
publicação.

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE  

    

Estrada do Barbalho, 889 - Iputinga - Recife – PE | CEP 50.690-900 |    detran.pe.gov.br    |


